Không đưa quan lại về quê hương bản quán nhậm trị, không được mua đất, vườn ruộng, nhà tại nơi cai quản (Thang Văn Phúc, Nguyễn Minh Phương, 2005). Vua Lê Thánh Tông là người đầu tiên áp dụng chế độ Hội Tỵ vào việc xây dựng bộ máy chính quyền. Tháng 9 năm Hồng Đức thứ 19 (1488) nhà vua xuống chiếu hễ là anh em ruột, anh em con chú, con bác, bác cháu, cậu cháu thì chỉ có một người được làm xã trưởng, không được cùng làm để trừ mối tệ bè phái hòa nhau (Thang Văn Phúc và Nguyễn Minh Phương, 2005).